C  类

                                          公开（是☑否）

山 西 省 水 利 厅

   晋水议函〔2025〕第14号

山西省水利厅关于省十四届人大三次会议

第1594号建议的答复

邱玉河代表：

您提出的《关于加大汾西灌区龙子祠泉水向侯马市供水水源置换及北庄地表水厂建设项目资金支持的建议》收悉，经研究，现答复如下：

汾西灌区龙子祠泉水向侯马市供水水源置换及北庄地表水厂建设项目是侯马市为解决城乡供水和地下水超采问题实施的重点项目，已纳入省级重点工程项目和省定“一泓清水入黄河” 工程项目。该项目涵盖两项工程，其一为汾西灌区龙子祠泉水向侯马市供水水源置换工程，主要建设内容包括敷设引水管道 1.079km，新建提水泵站1座并配套5台水泵，敷设输水管道 53.30km；其二是侯马市北庄地表水厂建设工程，需新建供水规模4.0万 m³/d的水厂一座，建筑面积7707.475平方米，敷设DN900清水输水管线10km以及DN300浓水管线3km。项目批复总投资53928.64万元，其中水源置换工程投资22375.42万元，水厂建设工程投资31553.22万元。

目前，项目的可研、初设均已获批，施工招投标工作已完成，于2024年12月动工建设。现阶段正在推进EPC深化设计、二类费用财评工作，同步开展实地踏勘及场地平整工作。

在资金落实方面，截至目前，2024年已到位中央水利发展资金5400万元，2025年已到位省级水利发展资金2000万元、省级一泓清水入黄河奖补资金3500万元，侯马市本级财政配套4900万元已列入年度预算，总计已到位资金15800万元。目前全力申报争取上级资金支持，已落实的国省资金补助共计8400万元，占项目总投资的15.6%。但目前水利领域已无其他相关渠道资金可再给予支持。

后续资金筹措方面，项目计划争取政府专项债20000万元、融资贷款18200万元，以满足项目建设的资金需求。该项目属于政府投资的城镇供水工程，具备一定收益性，财政资金补助比例有限。依据国办函〔2023〕115号文件精神，鼓励通过地方财政配套、地方政府专项债券、金融信贷以及政府与社会资本合作等多渠道进行投融资建设。相关领域政策资金支持主要由发展改革、财政部门主导实施。

衷心感谢您的建议，希望您继续关注和支持水利工作！

负 责 人：[image: image1.jpg]

承 办 人：张天锋

联系电话：0351-4666068
                 山西省水利厅

                             2025年4月24日